¹⁷³ Cfr. ivi, pp. 259.

¹⁷⁴ Cfr. ivi, pp. 238, 252, 261-62; Paschini, *Venezia e l'Inquisizione romana* cit., p. 77.

¹⁷⁵ Cfr. la lettera all'ambasciatore a Roma del 22 maggio 1551 (Venezia, AS, *Consiglio dei Dieci. Parti segrete*, reg. 6; pubblicata da Chiodi, *Eresia protestante a Bergamo* cit., pp. 472-73, nota 74), alla cui minuta (Venezia, AS, *Consiglio dei Dieci. Parti segrete*, filza 8) è allegato l'originale della seguente lettera dei fratelli del vescovo: «Serenissimo principe. Ben che le ingiuriose calunnie che dall'iniquità d'alcuni maligni erano (come si diceva) state formate contra le persone di domino Vettor Soranzo, vescovo di Bergamo et fratello de noi Francesco et Zuane Soranzo, fussero caggione et di grandissimo travaglio et d'accerbissimo dolore a tutta la nostra fameglia, la quale vedea contra l'opinion et giuditio di tutti coloro che hanno havuto cognitione di esso nostro fratello dai primi anni lui esser ridotto ad un termine dove li bisognava in un instesso tempo diffender l'honor et la vita sua, il bon nome et la religione che imparata si è da sui maggiori et incontamina' et sinciera servata in lui, et il iuditio sanctissimo di questo illustrissimo Dominio nella elettione di lui fatta al predetto episcopato, niente di meno la speranza che noi tutti havevimo cossi nella verità de l'innocentia sua come nella bontà, iustitia, amorevolezza et

Roma, dove l'incarceramento del Soranzo colse di sorpresa l'ambasciatore, dopo le tante promesse di una pronta e benevola «spedizione» formulate in precedenza dal pontefice¹⁷⁶, cui quel delicato caso sarebbe stato ricordato in occasione di ogni colloquio¹⁷⁷.

Non v'è dubbio che Gian Pietro Carafa e il Sant'Ufficio interpretarono quella sentenza come una bruciante sconfitta e non senza ama-

charità di questa christianissima Republica temperava cussì fattamente il dolor nostro et la paura che non dubitavimo né che in lui fussi trovata colpa alcuna né mancho che la malignità o potentia de' sui persecutori fusse atta a opprimerlo iniquamente contra i iusti et caritatevoli favori di Vostra Serenità. Et con questa nostra fidutia non habbiamo mancato o di fatica o di spesa alcuna per diffenderlo et liberarlo, accompagnando le nostre operationi con le raccomandationi di Vostra Serenità, la quale per sua immensa bontà et per debita diffensione di un suo cittadino calunniato indirzò lettere al clarissimo orator in curia Dandolo in execution delle quali per Sua clarissima Signoria è stato fatto officio appresso la Santità di Nostro Signor così diligente et così caldo che nostro fratello fu tratto di Castel Santo Angelo dove era serrato et posto nella stanza dello scalco. Il che era di grandissima consolatione a tutti noi et a tutti coloro che cognosceno nostro fratello et amano l'honor et la salute de ciascun gentilhuomo di questa Republica, et massime di quelli che sonno elletti et approbati da Vostra Serenità. Ma la iniquità de' sui persecutori, che in ogni modo et con ogni arte cerca o di machiarli la fama o di farli perder la vita, ha in questo fatte operationi sotto il Dominio di Vostra Serenità le più orribile et detestande che mai fussero udite, cossì contra l'innocentia di lui come contra il bon animo et opinioni che si dice haver già di lui Sua Santità, conciosia che nella città di Bergamo è venuto uno con nome de inquisitor, et senza mezzo o auctorità del clarissimo Reggimento è andato in casa di un certo huomo, dove si dice che ha trovate due casse di libri et inventariate, asserendo quelle esser de il vescovo nostro fratello, et poi è andato propria auctoritate nel studio di nostro fratello asportando quello li ha parso di quello, et de più ha essaminato testimonii notando quello che li pareva conforme al suo mal proposito et supprimendo tutta quella parte delle depositioni che li pareva che fussero in diffensione de l'innocentia di nostro fratello et della verità: et più fiato havendo interrogati li testimonii et habuta dalle sue respansioni la verità, li licentiarono senza nottar cosa alcuna. Per li qual processi cussì vituperosamente formati et inventioni, et forse suppositioni di libri fatte per loro, noi Francesco et Zuane Soranzo siamo in grandissima paura che la syncerità et la vita di nostro fratello et il bon nome et religion di questa christianissima Repubblica possi esser falsamente lacerato. Per il che per l'innocentia di nostro fratello siamo ricorsi a piedi di Vostra Serenità, supplicandola che per l'honor della nostra famiglia et per la dignità publica si degni scriver al clarissimo orator che facci certa Sua Santità di queste così maligne et detestande operation fatte per questi inquisitori, anzi persecutori, et pregarla che non permetti che sopra li processi così abhominevolmente formati ne segui iuditio alcuno. Ma havendo Sua Santità in opinione di certificarsi et del creder et dell'operationi di nostro fratello, mandi o commetti a persone sincere che formino processi legittimi et veri. Il che Vostra Serenità potrà anche raccomandar al reverendissimo legato di Sua Santità come Sua reverendissima Signoria vengi alla sua presentia. Et continuando Vostra Serenità nell'amorevolezza et pietà solita si degnerà scriver al clarissimo orator presente in raccomandation dell'innocentia di nostro fratello, sì come per sua infinita charità scrisse al precessor. Et alla bona gratia di Vostra Serenità humiliter si raccomandamo» (una copia recente di tali documenti è a Bergamo, BC, ms. Specola, Doc. 1114).